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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem peer to peer plateb. Hlavním cílem
je provést analýzu poskytovatelů P2P služeb v zahraničí a navrhnout vhodné
řešení pro implementaci v dané bance. Zároveň je nutné zhodnotit všechna
úskalí, která průběh projektu doprovází a uvést jejích řešení.

Klíčová slova P2P, platba, trh, služba, banka, bezpečnost, aplikace

Abstract

This diploma thesis is dealing with peer to peer payments. The main goal of
the work is to analyze service providers in abroad and propose corresponding
solution for implementation in given bank. It is necessary to evaluate all riscs
which follow the project and propose their solution too.

Keywords P2P, payment, market, service, bank, security, application
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Úvod

V současné době postupuje rozvoj technologií neuvěřitelným tempem a stává
se čím dál více dostupný široké veřejnosti. Z principu fungování trhu je jasné,
že s rostoucí poptávkou roste i nabídka. Proto i bannkovní sektor musí na
tyto výzvy reagovat a dříve než konkurence. Nejinak tomu je v případě P2P
plateb. Jedná se o službu, která v zahraničí již nějakou dobu funguje a na-
bízí se tedy otázka, zda by tato služba mohla fungovat i v českém prostředí
a za jakých podmínek. Odpovědět na tuto otázku je jedním z cílů této diplo-
mové práce. Po provedené nezbytné analýzy následuje průzkum trhu, který
představuje nejznámější služby, princip jejich fungování a úskalí jejich pro-
vozu. Tyto poznatky jsou dále aplikovány na prostředí českého trhu. V rámci
tohoto projektu je třeba stanovit základní postup při implementaci služby,
zhodnotit klíčová rizika a jejich řešení a navrhnout platformu pro provozování
P2P plateb.
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Kapitola 1
Analýza

Pro účely této práce je nutné nejprve uvést nezbytné definice a pojmy, které s
touto prací úzce souvisí. Cílem této kapitoly je vysvětlit pojmy peníze a platba
a ukázat jejich historický vývoj. Blíže se seznámit se samotným procesem
platby, zejména platby bezhotovostní. V další kapitole pak definujeme a blíže
rozebereme hlavní téma této práce, P2P platby.

1.1 Peníze a jejich vývoj

Peníze můžeme definovat jako statek, který ve společnosti slouží jako všeo-
becně přijímaný prostředek směny, tedy tzv. platidlo a v dnešní době jsou
téměř nepostradatelné. Peníze představují společného jmenovatele, na který
lze převést odlišné statky jako např. lidská práce, surovinové zdroje či kapitá-
lové vybavení. Dále mají schopnost zprostředkovat a usnadnit směnné akty. V
neposlední řadě uchovávají hodnoty v čase (mohou být použity v budoucnu).
V makroekonomické rovině jsou peníze vyjádřeny jako aktiva, která mají vy-
sokou likviditu a zároveň jsou spojeny s nízkou mírou výskytu rizik. Jestliže
peníze ztrácejí svoji hodnotu, lidé jim přestávají věřit a raději zvolí jinou formu
bohatství (cenné papíry, pozemky, atd.) [1].

Formy peněz:

• Plnohodnotné (komoditní) peníze – jejich hodnota je založena na hod-
notě kovu, ze kterého byly raženy (měď, stříbro, zlato)

• Papírové peníze a mince z obecného kovu – náhrada plnohodnotných
peněz

• Elektronické peníze – elektronické bankovnictví, kreditní karta

Peníze začaly vznikat postupně s rozvojem dělby práce, směny a obchodu,
avšak přesné období vzniku není známo. Už v pravěku lidé směňovali různé
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1. Analýza

druhy zboží za jiné (kůže, zvěř, nástroje, atd.). Postupem času se začaly zvy-
šovat požadavky a potřeby lidí, množství statků narostl a tím vznikla i směna
zboží za zboží, které bylo na jedné straně přebytečné a na druhé nedostačující.
Jedná se tedy o směnný obchod neboli barter, který v omezené míře funguje
dodnes.

1.1.1 Barterový obchod

Barter můžeme chápat jako tzv. směnu zboží, služeb či produktů bez vyu-
žití peněz. Barterové obchody jsou považovány za nejzákladnější formu kom-
penzačních obchodů. Před vznikem peněz, jakožto univerzálního prostředku
směny, bylo barterové obchodování jedinou možností jak uskutečnit obchod.
Výhodou tohoto typu obchodu je, že platidlo, v tomto případě zboží, má stále
svou reálnou hodnotu. Naopak nevýhodou tohoto typu platby je potřeba tzv.
dvojí shody, která by vyhovovala oběma stranám. Prodávající musí najít tako-
vého vhodného kupujícího, který nabízí dané zboží a zároveň by byl ochotný
přijmout i jeho produkt. I dnes dochází k tomuto druhu obchodu, a to ve
společnostech, kde neexistují peněžní prostředky anebo tam, kde je z důvodu
vysoké inflace nestálá měna. Postupem času k jednoduššímu obchodování na-
pomohly „zbožové peníze“, které tento problém částečně vyřešily.

1.1.2 Zbožové peníze

Zbožové (komoditní) peníze měly svou vnitřní hodnotu nezávislou na peněžní
(směnné) funkci. Řadily se mezi ně drahé kovy (zlato a stříbro), neboť se dají
snadno dělit a v malém množství je obsažena velká hodnota. Dále pak další
komodity jako kůže, mušle či vzácné kameny. V historii plnily funkci peněz,
kdy je lidé určité skupiny státního celku obchodovali svým zbožím. Nevýho-
dou komoditních peněz byla však v některých případech nízká trvanlivost,
přenosnost mezi trhy nebo dělitelnost, kromě kovů.

1.1.3 Mince

Mincovní systém se spojuje s oběhem plnohodnotných mincí z drahého kovu,
zejména zlatých a stříbrných mincí či mincí z platiny. Jejich množství bylo
omezeno zásobami drahých kovů, které měly jednotlivé země k dispozici. Ražba
mincí byla zpravidla výsadou panovníka. Kolem roku 600 př. n. l. na dnešním
území Turecka vznikl první předchůdce mincí. Jednalo se o přírodní slitinu
stříbra a zlata, do které byl vyražen obrázek vyjadřující hodnotu této mince.
Důvodem proč si lidstvo vybralo za referenční materiál kov, byl ten, že se dá
snadno roztavit a použít na výrobu něčeho jiného. Nominální hodnota takové
mince se v podstatě zpočátku rovnala hodnotě reálné. Neboli hmotnost kovu
obsaženého v minci se rovnala hodnotě zboží, za které ji bylo možné „vymě-
nit“. Ruku v ruce s novou měnou přišlo i její padělání. Mince v té době ještě
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1.1. Peníze a jejich vývoj

neměly klasický kulatý charakter. První formou padělání tak bylo obrušování
hran mincí za účelem získání dalšího materiálu pro tvorbu mincí. V situaci
kdy bylo stanoveno jednotné platidlo v rámci panství, se mohla začít snižovat
jeho skutečná hodnota. Zejména v situaci kdy panovník potřeboval vynaložit
veškeré dostupné prostředky na válečná tažení, přestala být měna závislá na
materiálu, místo toho její hodnotu určoval panovník. Znak panovníka, tak na
minci představoval záruku pravosti. Cenová revoluce v 16. století zaznamenala
příliv drahých kovů do Evropy z nově objevených území (američtí Indiáni).
Obchodování s mincemi z drahého kovu je nyní omezené. Vzhledem k velkému
objemu vytěženého stříbra začaly mince nabývat vyšší hodnotu a byly nahra-
zeny papírovými penězi, nebo mincemi jejichž nominální hodnota se nerovná
reálné. Mezi nejznámějšími mince se řadí American Eagle, Canadian Maple
Leaf, South Africa Kruggerand a Australian Kangaroo.

1.1.4 Papírové peníze

K urychlení oběhu drahých mincí se začalo používat uložení těchto kovů u zlat-
níků, kteří vystavili na uložení drahých kovů potvrzení. Stvrzenka (směnka)
obsahovala údaj o uloženém množství kovů a jejich ryzosti a řadí se mezi první
formu bankovky. Tento systém se stal více oblíbeným a následným převzetím
stvrzenkového systému dostaly stvrzenky pevné hodnoty. Prvními papírovými
penězi se začalo platit v Číně. K prvnímu vydání došlo za vlády čínského cí-
saře Hien Tsunga v letech 806-821 a následující emise byla vydána v r. 910 a
r. 960 se papírové bankovky začaly vyrábět pravidelně. V Evropě se poprvé
objevují v 17. století. Mezi významné období se řadí vláda Marie Terezie, kdy
která oficiálně zavedla papírové peníze (tvz. bankocedulí). Nepříjemností byl

[…]

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dalším nezbytným údajem je hodnota transakce a datum jejího plnění. Po-
slední tabulkou která se váže k bankovnímu účtu je tabulka historie zůstatku.
Díky této tabulce tak klient může sledovat stav svého konta před několika dny
a může tak lépe optimalizovat své výdaje a příjmy.
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Banka zvažovala implementaci P2P služby jako nového produktu svého port-
folia. Na výběr platformy mělo v konečném důsledku vliv několik faktorů.
Hlavním z nich byla potřeba mobility, proto byla vybrána platforma mobilní.
Dále byl s příhlédnutím na podíl jednotlivých mobilních operátorů vybrán
mobilní operační systém Android a iOS. Na těchto platformách je možné vy-
budovat uživatelsky přívětivou aplikaci, která umožní správu bankovních pla-
teb s pouhou znalostí telefonního účtu příjemce. Jako monetizační strategie
byly zvoleny platba za transakci a měsíční paušál. Ostatní strategie se pro
použití v bankovním produktu zdají být nevhodné. Jediná reklama, která je
pro bankovní produkt akceptovatelná, je reklama dalších vlastních produktů
banky. Ideální částky při vyvážení výhodnosti pro klienta i banku byly zvoleny
na 3Kč za transakci nebo 5Kč měsíčně. Pro zjištění výnosnosti případně reali-
zace projektu bylo vybráno několik scénářů potencionálního počtu uživatelů.
První dva scénáře byly vybrány na základě věkového rozdělení populace a za
předpokladu cílové skupiny starší 18 let a mladší 40. Do třetího scénáře byl
zohledněn současný počet uživatelů již existující mobilní aplikace banky. Na
základě dříve provedené analýzy předpokládané ceny projektu bylo zjištěno,
že projekt má s odhadnutým počtem uživatelů šanci na úspěch.

Pro případného realizátora je však vždy nejprve nutné uvážit, zda míra
některých rizik nepřevyšuje očekávání. Ze zjištěných rizik hraje nejvýznamější
roli příchod konkurence a konzervatismus trhu. Příchod konkurence lze očeká-

Tabulka 3.11: Shrnutí návratnosti investice projektu

Název Odhad 1 Odhad 2 Odhad 3
ROI transakce 8,75% 14,04% 7,54%
ROI paušální
poplatek 18,77% 26,05% 17,20%
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vat vzhledem k nové evropské direktivě PSD2. Lze také očekávat, že meziban-
kovní aplikace bude mít větší potenciál uspět, než aplikace zaměřená pouze
na klienty jedné banky. Případné vytvoření mezibankovní platformy není sou-
částí návrhu, ale pro obsažení celého trhu by bylo ideálním řešením i vzhledem
k budoucí konkurenci. Konzervatismus trhu je faktorem, který přináší vyso-
kou míru rizika zváště v případě zpoplatněných služeb a je s ním tedy nutné
dopředu počítat. Pro zajištění službě dostatečného množství klientů je nutné
podpořit kvalitní marketingovou kampaň, která rozšíří povědomí lidí o nové
bankovní aplikaci a rozptýlí jejich potencionální obavy ohledně bezpečnosti.
Té je během implementace a testování potřeba věnovat velkou pozornost. Im-
plementace by dle harmonogramu měla trvat přibližně půl roku. Její průběh
je rozdělen do tří iterací, pro zajištění jednodušší správy celého procesu.
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Cílem diplomové práce bylo provést analýzu P2P služeb na celosvětovém trhu z
pohledu bankovních i nebankovních subjektů. Dále vybrat několik existujících
služeb, zhodnotit klíčové faktory úspěchu a jejich aplikovatelnost na českém
trhu pro vybranou banku, coby realizátora projektu.

Po definici pojmu P2P služby a specifikování funkce bankovního systému v
České republice jsem provedl průzkum poskytovatelů P2P služeb na zahranič-
ních trzích. Na základě této analýzy jsem vybral několik klíčových produktů u
nichž bylo provedeno mapování procesu platby a registrace nového klienta. Z
analýzy dostupných služeb také byly stanoveny klíčové faktory jejich úspěchu.
U těchto faktorů byla následně zhodnocena jejich aplikovatelnost na český trh.
Zejména z hediska legislativy a specifik cílové skupiny. Po dokončení analýzy
byla navržena cílová platforma pro implementaci služby a zvoleny konkrétní
monetizační strategie. Na jejich základě bylo vypočítána návratnost počáteční
investice. Vzhledem k výsledkům jsem dospěl k závěru, že případná imple-
mentace projektu pokryje náklady a je schopna dále generovat bance zisk. Po
tomto finančním zhodnocení byla navržena aplikační infrastruktura a databá-
zový model systému. Zároveň zhodnocena veškerá bezpečnostní rizika spojená
s vývojem mobilní aplikace, coby cílové platformy.

Stanovené cíle se mi podařilo splnit, niceméně provedená studie byla z
části založena na předpokladu získání minimálního počtu klientů. Dále z dů-
vodu nedostupnosti zahraničních služeb pro český trhu bylo při provádění ana-
lýzy nutné vycházet z informací o službách dostupných pouze z internetových
zdrojů.

Přínosem této práce pro čtenáře je přehled služeb fungujících v zahraničí
a informace důležité k dosažení obdobného úspěchu na trhu tuzemském. Dal-
ším přínosem pro banku je kalkulace možných výnosů dle zvolených scénářů
přizpůsobených současné situaci. Dále může být práce považována za ucelený
návod při plánování nasazení této služby.

Pokračování práce bych případně viděl v hlubší analýze zahraničního trhu
s přístupem k zkoumaným aplikacím. Dále pak samotné pokračování projektu
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od podrobnějšího návrhu po samotnou implementaci.
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Obrázky
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A. Obrázky

Obrázek A.1: Odhad časové náročnosti projektu, včetně návaznosti dílčích
kroků
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Příloha B
