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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce vychází z aktuální potřeby Komerční banky realizovat projekt na dodávku nové platební platformy
pro provádění P2P plateb. Aktuálně prochází KB fází analýz možných řešení a scénářů implementace P2P plateb.
Analyzujeme možnosti spolupráce s již existujícími řešeními na trhu nebo vybudováním vlastního řešení. Tato diplomová
práce bude využita jako jeden ze vstupů do analýz. Zadání vyžaduje nejen návrh samotného řešení, ale i obhajobu
obchodního přínosu pro KB.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená práce splňuje ve všech ohledech požadované zadání. Autor provedl požadovanou analýzu řešení na trhu a
navrhnul vhodné řešení pro KB.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah a struktura práce odpovídá zvolenému tématu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Autor pracuje s odborným tématem velmi dobře a návrh řešení v druhé „praktické“ části práce se velmi blíží i našim
představám. Autor v návrhu řešení pracuje s reálnými artefakty, ať jsou to projektové předpoklady, tak popis funkčností,
procesních schémat, výpočet nákladů, návratnosti, apod. Všechny zformulované závěry jsou relevantní a dají se ve velké míře
i využít v rámci projektu implementace P2P platformy v KB. Jedinou drobnou výtkou je chyba ve výpočtu projektových
nákladů, kdy nebyly personální náklady znásobeny počtem lidí a hodnota nákladů je tak vyčíslený jen na 1 osobu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez jakýchkoli připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor použil veškeré dostupné informační zdroje jako tuzemské tak zahraniční velmi vhodně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Návrh řešení je po funkční a technické stránce popsán dostatečné včetně projektových nákladů, benefitů a rizik.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Návrh řešení v praktické části práce je velmi blízký našim představám a je plně využitelný v reálném projektovém prostředí
KB.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V části 3.4.2 jste výnosy z navrhovaného řešení postavil buď na poplatku 3 CZK/TRN nebo fixním poplatku 5CZK/měsíčně. Zde
velmi pravděpodobně poplatek za P2P platbu nebude žádný, jelikož ve světě je to běžný standard. Dokázal byste najít jiné
benefity pro banku vyplývající z implementace P2P řešení, např. spolupráce na platformě s více bankami, rozšíření pro
placení na POS terminálech (prostř. QR) v obchodech nebo v e-shopech?
Výhodou integrace do stávající mobilní aplikace KB by bylo jistě již existující způsob autentizace klienta a autorizace transakcí.
V návrhu řešení samostatné aplikace jsem nenašel detailněji popsané jak by bylo technicky řešeno „přihlášení“ klienta do
aplikace a autorizace plateb. Mohl byste to prosím popsat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor dokázal, že se umí velmi dobře zorientovat v dané problematice. Při návrhu řešení se opřel o „best practice“ z již
existujících řešení na trhu a za mne návrh řešení je plně v souladu s tím, jak máme řešení navržené my. Práci považuji za
velmi zdařilou a bude využita jako jeden z dílčích vstupů do projektu, který bude P2P platformu v rámci KB implementovat.

Podpis oponenta práce: